RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER NJE NDRYSHIM N VENDIMIN NR. 414, DATE 8.7.2021, TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN E PROCEDURAVE DHE KRITEREVE Ti
NDARJES DHE TE PERDORIMIT TE FONDIT TE KUSHTEZUAR TE BUXHETIT Tk
SHTETIT PER MBROJTJEN CIVILE”

I.  QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRTHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi éshté ¢, pérmes ndryshimit t& shkronjés “€”, 1€ pikés 3.1, t&
vendimit nr, 414, daté 8.7.2021, t& Kashillit t& Ministrave, “Pér miratimin e procedurave dhe
kritereve t& ndarjes dhe t& pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen
civile”, & rrisé hapésirén e vendimmartjes t& bashkive né funksion t& forcimit t€ kapaciteteve té&
tyre pér pérballimin e situatave emergjente t€ krijuara si pasojé e njé fatkeqésie.

. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK Ti
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE
DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi nuk &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve g&
do t€ paragiten pér shqyrtim né Késhillin ¢ Ministrave, pér vitin 2023, pér Ministring e
Mbrojtjes.

OI.  ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITH,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Me miratimin e ligjit 45/2019, mbrojtja civile éshté kthyer né njé prioritet pér t& gjithé organet ¢
administratés publike. Ky ligj ka ndaré pérgjegjésité pér két€ fushé né t8 gjithé nivelet si
vertikale, ashtu edhe horizontale t& administratés publike né shtetit toné. Njé faktor i
réndésishém né mbrojtjen civile jané organet e vetéqeverisjes vendore, si baza e konstatimit t&
nevojave t& komunitetit dhe si organe né paravijén e reagimit t& shpejté ndaj tyre, né rastin ¢ njé
situate emergjente,

N& zbatim t& ligjit nr. 45/2019 “Pegr mbrojtjen civile”, fondi i dedikuar pér mbrojtjen civile u
kaloi bashkive né formén e njé fondi t& kushtézuar nga buxheti i shtetit, né masén e 4 % té totalit
t& buxhetit vjetor té tyre dhe zbatimi i vendimit nr. 414, daté 8.7.202 1, t& Késhillit t& Ministrave,
“Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe té pérdorimit té fondit t& kushtézuar t&
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buxhetit t& shtetit p&r mbrojtjen civile”, u ka 1&né hapésiré bashkive t& veprojné dhe t& marrin té
gjitha masat e duhura, né kuadér t€ reduktimit t& riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjes civile.

Sidoqofté, sipas vendimit nr. 414, daté 8.7.2021, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e
procedurave dhe kritereve t€ ndarjes dhe t& pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t& buxhetit t&
shtetit p&r mbrojtjen civile”, bashkité mund t& mbulojné me fondin e kushtézuar t& buxhetit té
shtetit pér mbrojtjen civile vetém zérat e shpenzimit 604 (kompensim qytetarésh) dhe 602
(mallra dhe shérbime), duke kufizuar n& kété ményré hapésirén e vendimmarrjes t& bashkive, né
kuadér t€ reduktimit t& riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjes civile, si edhe t& forcimit t&
kapaciteteve t& tyre pér pérballimin ¢ situatave emergjente t& krijuara si pasojé e njé fatkeqésie.

Organet e vetéqeverisjes vendore jané baza e konstatimit t& nevojave té komunitetit dhe, si &
tilla, duhet t€ jené né gjendje t€ pérdorin me sa mé shumé efektivitet fondin e kushtézuar 18
buxhetit t€ shtetit pér mbrojtjen civile né funksion t& nevojave specifike té territorit t& tyre.

Pér sa mé sipér. Agjencia Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile propozon ndryshimin e shkronjés “&”, t&
pikés 3.1, t& vendimit nr. 414, daté 8.7.2021, t& Késhillit t&¢ Ministrave duke lejuar gé fondi i
kushtézuar t€ buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile t& mund t& pérdoret edhe pér zérin e
shpenzimit 231 (investime kapitale).

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Hartimi i kétij projektvendimi béhet né mbéshtetje té nenit 100 & Kushtetutés dhe t& pikés 3, t&
nenit 65, & ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”.

Projektvendimi €shté né pérputhje me legjislacionin vendas dhe até ndérkombétar.

V.  VLERESIMI T SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk &éshté& pérafruar me acguis t& Bashkimit Evropian.
VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Né zbatim t€ ligjit nr. 45/2019, u hartua urdhri nr. 277, daté 06.12.2022, i drejtorit té
pérgjithshém t&€ AKMC-sé “Pér ngritjen e grupit t& punés pér ndryshimin e Vendimit nr. 414,
daté 8.7.2021, t& Késhillit t¢ Ministrave “P&r miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes
dhe t& pérdorimit t& fondit t& kusht&zuar t& buxhetit t& shtetit p&r mbrojtjen civile”,

Grupi i punés mori n& shqyrtim shkresén nr. 19618/5, daté 16.11.2022 “Mbi p&rdorimin e fondit
t& Emergjencave Civile”, t& dérguar nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé dhe vlerésoi se,
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krijuara si pasojé e njé fatkeqésie, do té ishte i dobishém njé ndryshim né pikén 3, t& vendimit nr.
414, daté 8.7.2021, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin ¢ procedurave dhe kritereve té
ndarjes dhe t& p&rdorimit t& fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”.

Grupi i punés propozon q¢ shkronja “&€”, e pikés 3.1, té ndryshojé, duke u mundésuar bashkive
edhe blerjen ¢ automjeteve pér pérdorim t€ ve¢anté, té cilésuara sipas germés “g”, té pikés 1, té
nenit 54, t€ ligjit nr. 8378, daté 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shgipérisé”, i ndryshuar;
e makinave teknologjike, t& cilésuara sipas nenit 58, t€ ligjit nr. 8378, daté 22.7.1998 “Kodi
Rrugor i Republikés sé€ Shqipéris€”, 1 ndryshuar dhe mjeteve rrugore t& vecanta, té cilésuara sipas
nenit 59, t& ligjit nr. 8378, daté 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar,
1€ cilat pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente t€ krijuara si pasojé ¢ njé fatkegésie.

Gjithashtu, né shkronjén “&”, té pikés 3.1, pércaktohet se bashkité mund t& béjné shpenzime pér
blerje karburanti dhe pjesésh ndérrimi pér automjete dhe makineri t€ cilat pérdoren pér
pérballimin e situatave emergjente t€ krijuara si pasojé e njé fatkeqésie.

Ndryshimet ¢ propozuara do t€ mundésojné forcimin e kapaciteteve t& bashkive pér pérballimin e
sitnatave emergjente € krijuara si pasojé e njé fatkeqésic dhe njékohésisht, pércaktimi né kété
relacion i specifikimeve teknike t€ automjeteve dhe makinerive q& mund té blihen, duke pérdorur
fondin e kushtézuar t& buxhetit t€ shtetit pér mbrojtjen civile, do t& shérbejé pér parandalimin e
ndonjé€ abuzimi t&€ mundshém me kéto fonde.

Né pikén 1 € projektvendimit pércaktohet se shkronja “€”, e pikés 3.1, t& vendimit nr. 414, daté -
8.7.2021, t& Késhillit t& Ministrave, “Pé&r miratimin ¢ procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe té
pérdorimit t& fondit t& kusht€zuar t& buxhetit t& shtetit p&r mbrojtjen civile”, ndryshohet, si mé
poshté vijon:

“&) blerjen e automjeteve pér pérdorim té veganté, makinave teknologjike dhe mjeteve rrugore té
veganta, té pércaktuara si t€ tilla sipas parashikimeve t& Kodit Rrugor té Republikés sé
Shqipérisé, té cilat pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente t& krijuara si pasojé e njé
fatkeqésie, si edhe pér shpenzime t€ kryera pér blerje karburanti dhe pjesésh ndérrimi pér
antomjete dhe makineri, t€ cilat pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente t€ krijuara si
pasojé e njé fatkeqésie”.

Ndérsa né pikén 2 pércaktohet se pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, Ministria ¢ Mbrojtjes dhe Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile,
bashkité dhe prefekiét e qarqeve.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PiER ZBATIMIN E
AKTIT

Ngarkohen Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, Ministria ¢ Mbrojtjes dhe Agjencia
Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile, bashkité dhe prefektét e garqeve, pér zbatimin e kétij vendimi.
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VIIl. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &sht® pérgatitur nga Ministria e Mbrojtjes né bashképunim me Agjenciné
Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile.

Projektvendimi u dérgua pér mendim prané Ministrisé s¢ Drejtésis€, Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomis€, Ministrisé sé Brendshme dhe Késhillit Konsultativ Agjencisé pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisjes Vendore.,

Ministria e Drejtésisé dhe Ministria e Brendshme Jjané shprehur parimisht dakord pa komente,
mbi ndryshimin e parashikuar.

Ministria e Financave &shté shprehur parimisht dakord, me disa sugjerime (& cilat jané
argumentuar, si mé poshté vijon:

- Né lidhje me pikén 2 té projektvendimit ku pércaktohet se “Efektet financiare, qé rrjedhin
nga zbatimi i kétij vendimi, pérballohen nga buxheti i miratuar pér fondin e kushtézuar té
buxhetit té shtetit pér mbrojtien civile”, vierésojmé se ky parashikim éshié i panevojshém dhe
duhet 1€ higet pasi éshté e pércaktuar né pikén 3 té vendimit nr.414/2021 ¢ Késhillit té
Ministrave “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit té fondit té

kushtézuar té buxhetit 1 shtetit pér mbrojtjen civile” — éshté reflektuar.

- Né kreun III té relacionit shogérues éshté argumentuar se nga shumé bashki, si dhe nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé jané evidentuar disa problematika né lidhje me zérat e
shpenzimeve qé bashkité mund té mbulojné me Jondin e kushtézuar té buxhetit té shtetit pér
mbrojtjen civile, dhe pér rrjedhajé éshté propozuar ndryshimi i shkronjés “é”, 1é pikés 3.1 t&
vendimit nr. 414, daté 8.7.2021. Ndryshimi i propozuar éshté né pérputhje me problematikat e

konstatuara, por vierésojmé se éshté i pjesshém.

Lidhur me argumentin e dhéné sjellim né vémendje se nga ana e Ministrisé sé Mbrojties dhe
Agjencisé Kombétare té Mbrojties Civile pér fondin e kushtézuar duhet t& propozohen né buxhet
produktet/projektet konkrete sipas pikés 3, té vendimit nr. 414, daté 8. 7.2021, té Késhillit té
Ministrave.

Né kushtet kur nga ana juaj éshté ndérmarré nisma pér ndryshimin e vendimit nr. 414, daté
8.7.2021, té Késhillit té Ministrave, sugjerojmé gé ndryshimet e kétij vendimi té jené mé té
zgjeruara, duke mos pérfshiré vetém aspektin e kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit té fondit té
kushtézuar, por githashtu edhe té procedurave, né ményré gé fondi i kushtézuar i mbrojtjes
civile pér bashkité té jeté i pérdorshém lehtésisht prej tyre pér géllimin e akorduar.

Konkretisht lidhur me pikat 4 dhe 5 té vendimit nr.414 daté 8.7.2021 té Késhillit t¢ Ministrave ku
pércakiohet respektivisht “Né rast se konsiderohet e nevojshme té tejkalohen pérgindjet e
parashikuara nga pikat 3.1, 3.2 dhe 3.3, ky tejkalim duhet té aqutorizohet me e vendim té
Késhillit Bashkiak” dhe *“Pérdorimi i fondeve, sipas pércaktimeve mé sipér, miratohet me
vendim & Késhillit Bashkiak” sugjerojmé té vierésohet nése kjo proceduré éshté e nevojshme,
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pasi béhet fjalé pér njé fond té kushtézuar qé trajtohet né 1€ njéjtén ményré si fondet e
pakushtézuara apo t¢ ardhurat e veta 1€ bashkive. Nése éshté i nevojshém rialokimi i kétyre
fondeve sipas nevojave té menjéhershme né bazé 1€ ndodhjes sé emergjencave, a ndikon kjo
proceduré né rritien e kohés sé vendimmarrjes dhe reagimit konkret - Pér sa i pérket
procedurave pér administrimin e fondeve té 1évruara, né zbatim té vendimit nr. 414, daté
8.7.2021, té Késhillit t& Ministrave, sqarojmé se kéto procedura nuk mund & ndryshojné
nga procedura standarde & pérdoret nga njésité e vetéqeverisjes vendore gjaté
vendimmarrjes mbi ¢éshtje financiare, pér arsye se késhilli bashkiak duhet té miratojé
projektbuxhetin pér vitin né vijim dhe né kété dokument duhet t& pasqyrohen edhe
shumat, pjesé e totalit t& fondit t& kushtézuar qé bashkia do t& marré né zbatim t€¢ VKM nr.
414, daté 8.7.2021, si edhe destinacionet ¢ pé&rdorimit t€ kétyre shumave, sipas
pércaktimeve té pikeés 3 t€ kétij vendimi.

Cdo destinacioni/zéri shpenzimi duhet t’i korrespondojé kodi pérkatés 231, 602 ose 604
sipas nevojave specifike té secilés bashki dhe gjithashtu, duhet té saktésohet se ky zé
shpenzimi éshté pjesé e fondit té kushtézuar pér mbrojtjen civile.

Pasi té miratohet buxheti i bashkisé, totali i shumés sé fondit t& kushtézuar pér mbrojtjen
civile i destinuar pér bashkiné pérkatése, do té lévrohet sipas kodeve/zérave té shpenzimit
té parashikuara né buxhetin bashkiak.

Kjo proceduré do té sjellé shmangien e problematikave q¢ u vuné re né zbatimin e VKM
nr. 414, daté 8.7.2021, gjaté vitit 2022.

- Gjithashtu lidhur mé pikén 6 té vendimit nr. 414, daté 8.7.2021, 1€ Késhillit t& Ministrave
ku pércakiohet se “Prefekti, pas konfirmimit té ligishmérisé sé vendimit té Késhillit Bashkiak,
informon Agjenciné Kombétare té Mbrojties Civile dhe Ministriné e Mbrojtjes” nuk kuptohet
ndikimi i késaj procedure pér vijimin e pérdorimit 1€ fondit. - Péreaktimet e késaj pike jané ng
pérputhje me pérgjegjésité kryesore té prefektit t&€ qarkut, sipas pérkufizimeve té nenit 8,
té ligjit nr. 107/2016 “Pér prefektin e qarkut”.

Kaéshilli Konsultativ Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore &shi€ shprehur
parimisht dakord, me disa sugjerime té cilat jané argumentuar, si mé poshté vijon:

- Pika 3.2 e VKM mbetet e pandryshuar, ndérkohé qé projektvendimi shion pérve¢ marrjes me
gira, edhe blerjen e automjeteve dhe pajisjeve 1€ tiera duke limituar né kété ményré
pérdorimin e fondit 1€ kushtézuar pér prioritetet e tjera té parashikuara né pikén 3.1.
Gjithashtu mungesa e parashikimit té specifikimeve teknike lidhur me blerjen e automjeteve
apo makinave 1é tiera, mund té krijojé kushte pér pérdorimin abuziv té kétij fondi né bashki
16 ndryshme. Né kété ményré, ndryshimi duhet té shihet i lidhur edhe me pikén 3.2 té VKM
nr. 414/2021 — né& kreu VI té relacionit jané pérfshiré pércaktimet e kétyre mjeteve, pér
mos té lejuar pérdorimin abuziv té kétyre fondeve. Ndryshimi i pikés 3.1, i VKM nr.
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414, daté 8.7.2021, nuk duhet té shogérohet me ndryshimin e pikés 3.2, kjo sepse pika
3.1 nuk ndikon né pércaktimet e pikés 3.2, té vendimit 414, daté 8.7.2021.

- T¢ evidentohen qartésisht né relacion se cila éshté arsyeja qé ka sjellé nevojén pér
ndryshim dhe nuk evidentohen se cilat kané gené problematikat me (é cilat jané hasur
bashkité lidhur me zbatimin e VKM nr. 414/2021 - Projektvendimi i paraqitur éshté i
domosdoshém pér t€ plotésuar kérkesat ¢ atyre bashkive q¢ gjykojné t€ dobishme
pajisjen me mjete pér pérballimin e situatave emergjente dhe qé nuk mund té
pérdornin fondin e kushtézuar pér mbrojtien civile, sepse kjo mundési nuk
parashikohej né VKM nr. 414. Disa bashki, bazuar né nevojat e tyre, kané kérkuar té
pérdorin fondin ¢ kushtézuar pér blerje mjetesh pér pérballimin e situatave emergjente
dhe pér té plotésuar kéto kérkesa dhe gjithashtu pér té mos kufizuar vendimmarrjen e
organeve té vetéqeverisjes vendore, éshté paré nevoja e ndérhyrjes né vendimin nr, 414,
daté 8.7.2021. Bashkité do té kené njé mundési mé shumé pér té plotésuar nevojat e tyre
pér pérbalimin e situatave emergjente té krijuara nga fatkeqésité dhe é&shté
pérgjegjésia e tyre si do té shpenzojné kéto fonde dhe si do té prioritarizojné nevojat e
tyre specifike. Krijimi i kushteve normative qé bashkité té pérdorin fondin e
kushtézuar t€ buxhetit té shtetit pér mbrojtjen civile pér blerjen e mjeteve, té cilat do té
pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente té krijuara si pasojé e njé fatkeqésie,
nuk nénkupton “detyrimin” qé& bashkité té pérdorin kéto fonde pér blerjen e mjeteve.

- T& parashikohet me akt ligjor specifikimet teknike pér blerjen ¢ makinave, gjé gé jo
vetém nuk &shté shpjeguar né relacion, por nga ana tjetér duhet té b&het me akt ligjor dhe jo

pérmes relacionit, — specifikimet teknike jané ripunuar edhe né projektvendim edhe jané
sqgaruar né relacion.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Efektet financiare t€ kétij projektvendimi do té pérballohen nga buxheti i miratuar pér fondin ¢

kushtézuar t€ buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile.
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